Easdem prohibitiones renovavit concilium Trid., sess. 25, cap. 20 de Reform.

Leo X, in concil. Lateran. V, bulla *Supernæ dispositionis*, dicit tam jure divino quam humano nullam attributam esse potestatem laicis in personas ecclesiasticas: unde

concludebant theologi clericos legibus civilibus ipsis cum laicis communibus, v. g., lege pretium rerum taxante teneri quoad directionem, non vero quoad vim activam, id est, a laicis puniri non posse propter hujusmodi legum violationem. Quinimo multi asserebant eos, saltem probabiliter, minime obligari, nisi propter quamdam decentiam, ne scandalum aliis præberent.

Contendebant insuper prædictas ecclesiarum et clericorum immunitates a principibus revocari non posse, sive jure divino existerent, sive a principum concessionibus ortum habuissent: in prima hypothesisi, res erat clara; in secunda, non minus certa videbatur; nam res semel data et acceptata, in dominium donatarii transit: injuste ergo a donatore tanquam sua revocaretur.

Verum, quidquid sit, omnes theologorum opiniones evanuerunt; nulla nunc existit in Gallia et in pluribus aliis regnis ecclesiastica immunitas: clerici jure communi reguntur, et legibus civilibus eodem modo ac cæteri cives subjiciuntur, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Nam 1º Christus solvit tributum pro se et pro Petro. 2º B. Paulus ait, Rom. XIII, 1: *Omnis anime potestatibus sublimioribus subdita sit*; et 1. 7: *Reddite ergo omnibus tributa*; neminem ab illa lege eximit. 3º Summi Pontifices, episcopi et sacerdotes per multa sæcula legibus imperatorum et regum subjecti sunt, nulla immunitate gaudentes: ergo jure divino a legibus civilibus non eximuntur: jure ecclesiastico eximi non possunt, et decisiones Pontificum ac conciliorum quæ citantur, concessionem principum tunc existente nitebantur; illa concessionem supposita, jus divinum naturale præscribebat immunitates servari, sicque, eo sensu tantum, clerici jure divino erant immunes. Sed eadem concessionem revocata, sive juste, sive injuste, et amplius non existente, nulla invocari potest immunitas.

Fidelitatis exemplum præbeamus populis, et verbo ac opere reddamus quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ sunt Dei Deo.

Quod dicimus de clericis in genere, dicendum est pariter

de religiosis, etiam ratione sui instituti a jurisdictione episcopi exemptis, nullum nunc habent privilegium coram lege civili.

Quoad leges episcopales hæc statuit conc. Trid., sess. 25, cap. 12 de Reform. « Censuræ et interdicta, nedum a » sede Apostolica emanata, sed etiam ab ordinariis promulgata, mandante episcopo, a regularibus in eorum » ecclesiis publicentur atque serventur. Dies etiam festi » quos in diœcesi sua servandos idem episcopus præcepit, ab exemptis omnibus, etiam regularibus, serventur. »